#effi W
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÀO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SERTAO
PERNAMBUCANO

CÂMPIJS PETROI-INA ZONA RURAL
DIREÇAO GERÂL

PORTARIA N'243 DE 16 DE JULHO DE 2018

A DiTetoTa GeTaI do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANo - CÁMPIJS PETRoLINA zoNA RaRÁL, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria N" 460, de 20/0812015, publicada no DOU de 2010812015,
resolve:

LOCALIZAR o servidor Fábio Freire de Oliveira matrícula SIAPE 1743566, ocupante do cargo
de Professor e Coordenador do Laboratório de Solos, exercendo suas atividades no laboratório de
análise química e Íisica de solo e planta do Campus Petrolina Zona Rural:

80 horas

Juntamente com a Técnica em química, preparação de

soluções, padronização de soluções, manuseio de
equipamentos @otômetro de chama, destilador, absorção
atômica, moiúo, estufa, bloco digestor etc).

Laboratório de
anríLlise química e

fisica de solo e
planta.

Como coordenador do laboratório de solos, e

permanecendo no mesmo (sala de professor fica dentro do
laboratório), apenas ausentando nas aulas teóricas, também
ocorre atendimento ao aluno para dúvidas em atividades.

tt
?
CE §

1
T

20 horas

I.r1 -I-
lB€ vX, ' '

Rodolfo de Moraes Peixoto
Diretor Geral em Exercício

Campus Petrolina Zona Rural
IF SERTAO-PE

Port

Tempo Mensal
(Horas)

Descrição sumária das atividades Local
de Trabalho

Coordenador do laboratório de solos.

20 horas

Aulas práticas da disciplina solos. Solos II, fisica do solo e
gênese e classiÍicação do solo.

Acompaúamento das atividades dos projetos (PIBIX,
PIBEX, CNPQ, TCC, ESTAGIOS) no laboratório de
solos(Análise de solo, planta e água).

20 horas

CARGA HORARIA TOTAL MENSAL: 160 horas

Dror Â:-.x Ji l:-;i l-rr, :.
ChehúSeror deGeitão + . - -,Mat. sl,APE 11n,(r.,.

IF i3Í,*i;:1"13:;.*,1

20 horas